
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 635

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6545 del 21/06/2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ISAS DI COSENZA - CAP. U0331310601 - 
ANNO 2018 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

- l’Istituto di Servizio e Assistenza Sociale ISAS con sede in Cosenza è una Cooperativa Sociale che 
opera nel campo della promozione dell’uomo nei suoi bisogni fondamentali, primo fra tutti la difesa della 
dignità della persona umana;

- è presente sul territorio della Provincia di Cosenza sin dal 1970 mirando alla riqualificazione culturale e 
formativa di giovani, adulti e anziani;

- la legge regionale n. 44 del 27 dicembre 2016, ha previsto, in favore dell’ISAS,  sul capitolo di bilancio 
n. U0331310601- anno 2018-, un contributo di € 50.000,00 per le spese di funzionamento del suddetto 
Istituto; 

-  l'ISAS,  Istituto  di  Servizio  e  Assistenza Sociale  di  Cosenza,  con nota  prot.  n.  35  del  26/03/2018 
acquisita al prot. n.120207/Siar del 4.04.2018, ha presentato il piano di lavoro anno 2018 che prevede lo 
svolgimento di attività in tre ambiti: 

· Servizio di orientamento scolastico e professionale (COSP);

· Servizio formazione socio-culturale per adulti ed anziani(Università della terza età);

· Servizio di formazione progettazione nel sociale;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’erogazione del contributo previsto dalla Legge Regionale n. 
44 del 27 dicembre 2016;

CONSIDERATO, altresì, che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, 
in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0331310601, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO di  provvedere  all’impegno  di  Euro  50.000,00 (eurocinquantamila,00)  sul  capitolo 
U0331310601 del bilancio regionale 2018;

VISTA la proposta di impegno n. 6805/2018, generata telematicamente e allegata al presente atto;

RITENUTO, altresì, di approvare lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra Regione 
Calabria  e  l’Istituto  di  Servizio  e  Assistenza  Sociale  ISAS  ai  fini  dell’impiego  del  contributo 
determinandone le modalità e i termini di attuazione;

VISTO l’ allegato A), che costituisce parte integrante del decreto;

VISTI

· il D. lgs. n. 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· la L.R. n. 55 del 22/12/2017;

· la L.R. n. 56 del 22/12/2017;

· la D.G.R. 635 del 21/12/2017;

· la D.G.R. 636 del 21/12/2017;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno  del  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante 
“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato 
con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recante della L.R. e del D.lgs. 29/93” e 
successive integrazioni e modificazioni; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

• legge  regionale  7  agosto  2002,  n.  31  “Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
contenimento della spesa per il personale” e successive modifiche e integrazioni;

• DGR n. 19 del 05/02/2015, recante ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale”  per effetto dei  i  quali  i  dipartimenti  sono stati  ridotti  da quattordici  a  dieci, 
rimodulando ed accorpando le funzioni; 

• D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura 
della giunta regionale;

• DGR n.  269  del  12/7/2016  “Nuova  organizzazione  della  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017, 
con i quali è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria, con conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza; 

• D.D.G. n. 8699 del 26/7/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”; 

• il D. L.vo n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa; 

ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002;

VISTA la proposta di impegno n. 6805/2018, generata telematicamente e allegata al presente atto;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

· Impegnare la somma di € 50.000,00 sul cap. U0331310601 del bilancio regionale anno 2018 per 
l'attuazione dei servizi previsti nel piano annuale presentato dall’Istituto di Servizio e Assistenza 
Sociale ISAS di Cosenza;

· Approvare lo  schema di  convenzione che regola  i  rapporti  tra  l’ISAS e la  Regione Calabria 
allegato e parte integrante del presente atto;

· Rinviare a successivo atto la liquidazione del pagamento del contributo di € 50.000,00 in favore 
dell’ISAS di Cosenza;

·  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 635/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ISAS DI COSENZA -  CAP. 
U0331310601 - ANNO 2018 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


